
          Repertorio generale n. 62 
 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
      PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 14 dicembre  2012  n. 211 

 

OGGETTO:   Progetto per l’allestimento di una centrale operativa radio al Comando di P.M. 

 

L’anno duemiladodici il giorno 14 del mese di dicembre  alle ore  16,20   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Giannicola DI CARLO 

3. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il  Comune di Ortona ha territorio comunale notevolmente esteso, e quindi il personale 
della Polizia Municipale spesso nello svolgimento dei compiti istituzionali si trova a distanze notevoli  dalla 
sede del Comando; 

RILEVATO  che le comunicazioni fra il personale ed il Comando a mezzo telefoni portatili risultano essere 
non immediate e tempestive come a volte richiedono le necessità, e non consentono di diramare rapidamente 
avvisi generali, né consento conversazioni multiple; 

RITENUTA  la necessità di dotare il Comando di Polizia Municipale di idonei apparati radio che possano 
sopperire alle necessità sopra evidenziate; 

ATTESO che un impianto radio adeguato permette anche l'emissione di segnali di allarme individuale e la 
localizzazione satellitare in GPS dell'agente di P.M. in difficoltà o pericolo; 

RITENUTA  quindi l'opportunità di dotare il Comando di Polizia Municipale di sala operativa con apparato 
radio trasmittente, ai fini del miglior espletamento dei servizi d'istituto e di garantire la sicurezza del 
personale;  

VISTO  l'avviso pubblico della Regione Abruzzo " Criteri e modalità per la concessione di contributi a 
Comuni singoli o associati per progetti di innovazione tecnologica degli strumenti a disposizione della 

 



polizia locale" quale " Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 2007 – 2013 
Area di policy V “Politiche per la coesione sociale” - Obiettivo Specifico “Garantire migliori condizioni di 
sicurezza a cittadini e imprese” - Priorità “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività 
territoriale” - Linea d’azione V.3.1.b: Sostegno ai progetti per la sicurezza e la legalità" teso a sostenere 
politiche locali per la sicurezza urbana rafforzando le dotazioni strumentali della polizia locale, al fine di 
perseguire l’obiettivo specifico dell’area di Policy 5 “Politiche per la coesione sociale”, garantendo migliori 
condizioni di sicurezza a cittadini e imprese e dando priorità all’inclusione sociale e ai servizi per la qualità 
della vita e attrattività territoriale prevedendo un contributo per progetti presentati dai Comuni per tali 
finalità; 

RILEVATO  che l'allestimento di sale operative e/o dell’impianto satellitare a tutela degli operatori è uno dei 
due tipi d'intervento ammissibili dall'avviso;  

VISTO  il progetto rimesso dal Comando di Polizia Municipale per l'allestimento di una centrale operativa 
radio che prevede la stazione radio base, il ripetitore per garantire la copertura di tutto il territorio comunale, 
un adeguato numero di radio veicolari e portatili, software per la localizzazione satellitare in GPS, per un 
costo complessivo di € 31.060,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che l'avviso prevede che una quota di partecipazione al progetto  che deve essere 
assicurata dall’ente proponente, con risorse proprie, e che non può essere inferiore al 10% del costo 
complessivo del progetto; 
 
VALUTATO  che questo comune può partecipare alla spesa con una quota pari a € 8.000,00; 
 
RITENUTA  quindi l'opportunità di presentare il suddetto progetto per l'allestimento di una centrale 
operativa radio in  dotazione al Comando di Polizia Municipale 
 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici e dal Dirigente 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

di approvare il progetto per  l'allestimento di una centrale operativa radio in  dotazione al Comando di Polizia 
Municipale con localizzazione satellitare in GPS; 

di partecipare all'avviso pubblico della Regione Abruzzo " Criteri e modalità per la concessione di contributi 
a Comuni singoli o associati per progetti di innovazione tecnologica degli strumenti a disposizione della 
polizia locale" presentando il progetto per  l'allestimento di una centrale operativa radio in  dotazione al 
Comando di Polizia Municipale con localizzazione satellitare in GPS; 

prenotare a tal fine la spesa di € 8.000,00 sul cap. 20302 del Bilancio, "Interventi manutenzione straordinaria 
patrimonio", quale quota di cofinanziamento del costo complessivo di € 31.060,00 IVA esclusa. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 8 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  



 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 8 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


